НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)

О внесении изменения в решение Новокузнецкого городского Совета народных

депутатов от 24.12.2013 №16/198 «Об утверждении Правил благоустройства территории

Новокузнецкого городского округа»

Принято

Новокузнецким городским

Советом народных депутатов

«_____» _________ 2023 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Кемеровской

области - Кузбасса от 12.07.2006 №98-ОЗ «О градостроительстве, комплексном развитии

территорий и благоустройстве Кузбасса», приказом Главного управления архитектуры и

градостроительства Кузбасса от 19.07.2021 №01-03-50 «Об утверждении методических

рекомендаций по формированию архитектурно-художественного облика городских округов

и муниципальных округов Кемеровской области - Кузбасса», на основании протокола

публичных слушаний от ______________ №_______ и заключения о результатах публичных

слушаний от _____________ № _______, руководствуясь статьями 28, 32, 32.1 и 33 Устава

Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Правила благоустройства территории Новокузнецкого городского округа,

утвержденные решением Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от

24.12.2013 №16/198 «Об утверждении Правил благоустройства территории Новокузнецкого

городского округа», изменение, дополнив раздел 2 части II подразделом 2.16 следующего

содержания:

«2.16. Требования к размещению средств индивидуальной мобильности

2.16.1. Размещение (стоянка) средств индивидуальной мобильности осуществляется на

специально обозначенных местах, определяемых в соответствии с абзацем вторым

настоящего пункта, а также на тротуаре, в пределах пешеходных зон, если это не создает

помех движущимся по тротуару и не создает препятствий для уборки территорий общего

пользования.

Размещение (стоянка) средств индивидуальной мобильности, используемых в

предпринимательской деятельности по предоставлению их в аренду (временное пользование,

прокат и т.д.), осуществляется на специально обозначенных местах, определяемых

постановлением администрации города Новокузнецка.

При определении таких мест исключается их размещение:

- в арках зданий, на газонах, цветниках, иных озелененных территориях общего

пользования;

- на детских площадках, площадках отдыха, спортивных площадках;

- на проезжей части, парковках и других объектах дорожного сервиса;

- в местах, где такое размещение может создать препятствия для движения пешеходов и

автомобильного транспорта;

2

- на остановочных пунктах пассажирского транспорта, а также в границах посадочных

площадок;

- в пределах треугольника видимости на нерегулируемых перекрестках и примыканиях

улиц и дорог;

- на велосипедных и велопешеходных дорожках;

- на тротуарах, пешеходных дорожках, если ширина прохода составляет менее 1,5

метра;

- в иных местах, установленных законодательством.

2.16.2. Размещение (оставление, возврат) средств индивидуальной мобильности,

используемых в предпринимательской деятельности по предоставлению их в аренду

(временное пользование, прокат и т.д.) вне специально обозначенных мест не допускается.

Средство индивидуальной мобильности, размещенное (оставленное) вне специально

обозначенных мест, подлежит перемещению в соответствии с решением Новокузнецкого

городского Совета народных депутатов от 24.03.2020 №3/16 «Об утверждении Положения о

демонтаже нестационарных объектов, самовольно (незаконно) размещенных на землях или

земельных участках, находящихся в муниципальной собственности или государственная

собственность на которые не разграничена, на территории Новокузнецкого городского

округа».

2.16.3. Перечень территорий общего пользования, в которых не допускается

использование средств индивидуальной мобильности, определяется постановлением

администрации города Новокузнецка.

2.16.4. Владельцы средств индивидуальной мобильности, в том числе используемых в

предпринимательской деятельности по предоставлению их в аренду (временное пользование,

прокат и т.д.), несут ответственность за нарушение требований, установленных настоящими

Правилами, в порядке, предусмотренном законодательством.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального

опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию города

Новокузнецка и комитет Новокузнецкого городского Совета народных депутатов по

развитию промышленности, предпринимательства, градостроительства, землепользования и

экологии.

Председатель Новокузнецкого

городского Совета народных депутатов

                                            А.К. Шелковникова

Глава города Новокузнецка                                                      С.Н. Кузнецов

г. Новокузнецк

«____» _____________ 2023 года

№ __________